Tóm lại, dưới thời Bắc thuộc, các nhạc cụ có mặt tại
Giao Châu đã khá phong phú, gắn với các nghi lễ
Phật giáo và Đạo giáo và chủ yếu là các nhạc cụ được
du nhập từ phương Bắc. Dàn nhạc Phật giáo và Đạo
giáo chắc chắn đã khá hoàn chỉnh và chịu ảnh hưởng
từ âm nhạc Trung Hoa lúc bấy giờ.

2. Âm nhạc Phật giáo thời Lý-Trần ở Kinh Bắc
Đại Việt sử kí toàn thư chép: “Nhâm Dần, năm thứ 5
(1362), mùa xuân, tháng Giêng truyền cho các nhà
vua vương hầu cùng công chúa dâng trò chơi, vua xét
định trò nào hay nhất thì bạn thưởng cho. Trước đây,
khi đánh quân Toa Đô, bắt được người phường hát là
Lý Nguyên Cát hát giỏi, những con ở tuổi trẻ các nhà
thế gia theo tập hát điệu phương Bắc.

Dàn đại nhạc có trống
cơm, là một nhạc cụ của người Chiêm Thành, cho
thấy âm nhạc nhà Trần tiếp thu và sử dụng âm nhạc
của Chiêm Thành.

“Đại Việt sử kí toàn thư” cũng có những ghi chép khá
thú vị về tình hình ca vũ thời Trần. Dưới đây là chi tiết
cho thấy điệu múa của người Hồ khá phổ biến trong
cung đình: “Mùa đông, tháng 10 (năm Mậu Thìn,
1268), vua (Trần Thánh Tông) cùng anh là Tĩnh
Quốc Đại Vương Quốc Khánh cùng đùa ở trước mặt
Thượng hoàng (Thái Tông). Thượng hoàng lúc bấy
giờ mặc áo vải bông trắng. Tĩnh Quốc múa điệu múa
của người Hồ để xin chiếc áo ấy”.

Qua sự mô tả của Toàn thư, có thể thấy rằng dưới thời
Trần, các hình thức biểu diễn tạp kịch đã rất phổ biến
ở nước ta. Phải chăng đó là các hình thức ban đầu của
các bộ môn nghệ thuật Tuồng và Chèo sau này. Cũng
Toàn thư cho biết: “Năm Thiệu Phong thứ 10 (1350)
đời vua Dụ Tông, có người nguyên là Đinh Bàng
Đức, nhân nước có loạn, đe, cả nhà đi thuyền vượt
biển chạy sang ta. Bàng Đức giỏi leo dây, làm trò ca
múa. Người nước ta bắt chước làm trò múa leo dây.
Trò leo dây bắt đầu có từ đó”.

Trần Phu nhận xét rằng “âm
điệu cũng gần giống nhạc cụ cổ nhưng chỉ gấp rút
hơn mà thôi”.

Những ghi chép trong “Khâm đinh Việt sử thông
giám cương mục” cho thấy trong suốt thời Lý Trần,
âm nhạc Chiêm Thành đã có ảnh hưởng đến Đại Việt,
và đã được sử dụng phổ biến trong cung đình. Dưới
thời Lý: “Năm Thiên Giả Bảo Hựu thứ 2 (1202), mùa
thu, tháng 8, sai nhạc công đặt ra nhạc khúc gọi là
“Chiêm Thành âm”. Nhạc khúc này giọng sầu oán
não nùng, ai nghe cũng rỏ nước mắt”. Sang thời Trần,
cả vua Thánh Tông và Quốc Khánh (tức Tĩnh Quốc
công, Phiêu kỵ tướng quân) trong lúc đùa giỡn đều
múa điệu múa của người rợ mọi.